IIX.

Quantitas totius compositi infra circa sin-
gulas formularum species annotabitur. Ingredien-
tium vero quantitas proportionalis optime dijudi-
cabitur, si prius cognita sit eorundem *dosis absolu-*
ta, infima, media, & summa, tam in purgationi-
bus, qvam vomitorii, & alterantibus.

TABULA de DOSIBUS MEDICAMENTO- RIUM in GENERE:

Primo: Ab unc. j. ad unc. ij. vel unc. iij. præscri-
buntur: Aqvæ destillatæ simplices, (2.) Speci-
es

es pro decoctis, (3.) Fructus majores, usitatius tamen, vel ad numeros, vel ad paria.

Secundo: Ab unc. sem. ad drachm. vij. vel unc. j.
 (1.) aceta infusa, plerumq; pro usu externo, (2.)
 Aqv. compositæ cum vino, (3.) Electuaria lenitiva,
 (4.) Olea cocta, infusa, & expressa viliora,
 (5.) Sapæ, (6.) Sirupi, (7.) Succi, (8.)
 Lixivia, (9.) Lohoch, (10.) Gelatinæ.

Tertio: a drach. ij. unc. sem. ad unc. j. [1.] Conservæ, [2.] Condita, [3.] Electuaria purgantia, [4.] Ligna in decoctis, [5.] Radices in Infusis & Decoctis, [6.] Species externæ, [7.] Folia, sive Herbæ, qvæ qvidem plerumq; ad manipulos præscribuntur, manipula una tamen æquiparatur unc. sem. præterpropter, [8.] Fructus minores in Decoctis, vel Infusis, E. G. passulæ minores, &c.

Quarto: a drachm. j. drachm. ij. ad unc. sem. [1.] Aqv. spirituofæ, [2.] Cortices in infusis, [3.] Rob, [4.] Tincturæ dilutiores, [5.] Electuaria alterantia, [6.] Flores pretiosiores, & Summitates, hæ qvidem præscribuntur ad pugillos, quo rum unus æquivalet circiter drachm. j.

Quinto: a drachm. j. Scrup. iiii. ad drachm. ij.
 [1.] Herbæ in pulveribus, [2.] Olea expressæ pretiosiora.

Sexto: a drachm. f. Scrup. ij. ad drachm. j. [1.] Spiritus vegetabilis, it. Spiritus animales c. vi no vel c. Spir. vin. [2.] Extracta alterantia, [3.] Lrides non pretiosi, [4.] Radices, Cortices, & Ligna in pulveribus, [5.] pulveres, &

Species alterantes, (6.) Semina aromatica, (7.)
Trochisci alterantes, (8.) Fœculæ.

Septimo: a Scrup. sem. scrup. i. ad drachm. j. (1.) Extracta purgantia, (2.) Massæ pilulares, (3.) Præparata, E. G. oc. cancer. Corallia, &c. it. Puteræ Bezoardici, & purgantes, (4.) Resinæ non purgantes, (5.) Salia, lixivia fixa. (6.) Salia, coagulata, (7.) Spiritus per se destill. (8.) Spiritus minerales medii, sive saturati, (9.) Terræ, (10.) Tincturæ saturatores, (11.) Elixiria, Essentiæ & Mixturæ contractiores.

Octavo: a gran. v. scrup. sem. ad scrup. j. (1.) Flores Chymici, (2.) Liqvores acidi dulcificati minerales, (3.) Pulveres Chymici. (4.) Elæosachara, (5.) Salia volatilia improprie dicta, (6.) Magisteria alterantia.

Nono: a. gran. iii. gr. v. ad Scrup. ſ. (1.) Magisteria purgantia & anodyna, it. Extracta resinosa purgantia, (2.) Salia volatilia, (3.) Olea destillata aromatica, horum guttula una equiparatur grano uno, (4.) Spiritus minerales acidi, (5.) Essentiæ pretiosæ; huc etiam pertinent lapides pretiosi.

Decimo: a gran. j. ad gr. ii. vel gr. iii. (1.) Pulveres emetic. Antimoniales & Mercuriales (2.) Laudana opiate, it. Trochisci, alhandal pro stimulo in Purgantibus.

NOTA: Ordo postulat, ut major dosis præcedat minorem: propterea que radices, folia, ligna, &c. quod majori quantitate, h. e. ad uncias,

uncias, vel manipulos præscribuntur, præcedunt flores, summitates, semina, &c. qvæ minori pondere, i. e. ad pugillos & drachmas, recipiuntur; Eod. ordine Composita etiam præscribuntur, quo simplicia.

IX.

Non temere confarcinanda qvælibet, ne sesquipedali formula dubium suum animum, tam de morbo, qvam remediorum virtute, & operandi modo prodat Medicus. Neqve vero etiam simplici semper formula uti, aut possibile, aut consultum, illud symptomatum diversorum varia syndrome; hoc ars, ne semidoctis nasutulis temere propaletur, prohibet.

X.

Licet qvorundam delicatulorum (qvorum gustus adeo tener est, ut qvævis, alias non ingrata, Medicamenta abhorreat,) desiderio non semper satisfacere possit Medicus, exhibendo insipida Medicamenta: potest tamen interdum ægris gratificari, illorumque palato ab blandiri: (1.) Respiciendo ad peculiarem cujuscunqve idiosyncrasiam, qva alias non possunt ferre amara, alii dulcia, hi abhorrent acida, qvæ plerisque arrident, illi contrariis delectantur; qværendum igitur ex ægris: Quemnam saporem plerumque expetant? (2.) Cavendo, ne temere qvævis commisceat, uti Cœvus confundit jura, e. g. acida cum amaris, dulcia cum falsis, alcalia cum acidis, &c. ex horum enim improvida miscela sœpius nauseosus, qvin etiam causticus emergit sapor; sic terræ bolares ab ad-

mixtis acidis aluminosum saporem & effectum
fortiuntur; Eadem Acida, uti plurimis gratiam, si
testaceis insipidis copulata, falsum, imo haud rare
nauseabundum conciliant saporem.

XI.

Color potissimum in liquidis formulæ quam
maxime commendat Medicamentum, adeo, ut fa-
cilius ab ægris assumantur, & per consequens felici-
lius operentur, quam si prius ex tetro aspectu hor-
rorem concipient ægri, sic essentiæ resinofæ in po-
tionibus colorem suum rubineum mutant in livi-
dum sive turbidum; Elixier proprietatis cum Spir.
Sal. armeniac. copulatum, ingratius aspectus præci-
pitationem init. In specie attendendus color, si quis
est formulæ proprius, e. g. in Emulsionibus lacte-
us & albicans, in Julapio & Tincturis plerumque
rubeus & cœruleus, &c.

XII.

De *Odore* idem valet quod de *Sapore*; Qvæ
nullum, aut saltim levem habent odorem, præfe-
renda reliqvis ingratis, aut maxime fœtidis, præser-
tim, si aliis idem potest obtineri effectus. Turpe i-
gitur sibi ducat Medicus, exhibere hodienum, cum
Xenocrate, in præservanda peste, sterlus huma-
num, vel, in hæmorrhagiis narium, sterlus suillum,
in syncopicorum & hysteriarum paroxysmis, ca-
pillos, sive plumas, perdicum accensas, aut afam
fœtidissimam, &c. cum plurima alia æque valida,
& minus horrida, copiose suppeditet materia me-
dica. Svavia Spiritibus nostris sunt acceptissima, &

præ-

præcipue eligenda, nisi prohibeantur ab idiosyncrasia, in Sexu præsertim sequiori.

XIII.

Sensus *Auditus* circa formulas nullam sibi vendicat notam:

Bene tamen, & ultimo loco, Sensus *Tactus*. Hic enim, uti de convenienti compositi Medicamenti consistentia judicat, e. gr. in solidis & mediis, ita respicit non solum ingredientium numerum, sed & dosin eorundem respectivam, sive proportionem ad se invicem. Si igitur, v. g. emplastra, unguenta, linimenta, &c., non nimis mollia aut dura esse debent, excipiens, e. g. cera, ad reliquorum ingredientium proportionem accommodandum. Præter hæc etiam exulare debent omnia, quæ mixti compagem destruere quodammodo possunt; Sic salia alcalica fixa absint a pillulis ad plures doses ordinatis, it. ab electuariis, quæ recipiunt acidula: in iis enim humidiori aëre solvuntur per deliquium, in his vero fermentando colliquationem causantur, & utrobiique consistentiam invertunt.

XIV.

Solent communiter Autores inculcare partes, ex quibus construuntur Formulæ, ita ut alia sit (1.) *Basis*, ceu primaria compositi pars, quæ satisfacit indicationi, & opponitur causæ morbificæ, aut maxime urgenti symptomati, hincque sola propter curationem expeditur, propter hanc vero reliquæ, uti sunt (2.) *Adjuvans* & *Corrigens*, quorum illud Baseos inertiam sublevet stimulando,

lando, hoc vero ejusd. vehementiam refrenet & compescat. (3.) *Dirigens*, ob specificam convenientiam cum parte affecta, ratione Archei, sive Ætheris specificati insiti, vires medicamentosas baseat eo dirigens & deferens, (4.) *Excipiens*, sive *Vehiculum*, quod externam formam & consistentiam largitur Medicamento.

XV.

Hasce quatuor partes tamen non semper in quavis formula requiri, sufficienter probat Formula simplex, quippe qua haud raro pluribus indicationibus satisfacere possumus: *Ex. Gr. in scabie Antimonium diaphoreticum quotidie ad scrup. j. ve cuspid. cultri assumptum, tam humores viciosos corrigit, quam per sudorem expellit, exanthemata exacerbare & defluere facit.*

XVI.

Basin, qui aliam faciunt simplicem, aliam compositam, entia multiplicant praeter necessitatem; Est tamen semper in formula composita necessaria haec pars. *Adjuvantia* in purgantibus potius, quam alterantibus adduntur, hincque in iis propriocantur *stimulantia*. *Corrigentia*, si late sumuntur, quatenus versantur circa saporem ingratiori temperandum, &c. admittimus; vix autem, si stricto sensu accipiuntur, quatenus iisdem qualitates noxiæ & malignæ simplicium corriguntur & emendantur: hunc in finem enim ante commixtionem adhiberi debent. *Dirigens* etiam seorsim omittere possumus, si *Excipiens* feligamus specificum; Quo ordine debeant collocari in formula, ex paragraph. sive Reg. 8. patescit.

XVII.

XVII.

Prius quam claudamus generalem formulas conscribendi methodum, memoriae ergo axiommemonevta præcepta sequentia subjungemus, quæ ex antedictis sponte fluunt: (1.) Nihil præscribendum in Formulis contra judicium, i.e. cuius non sufficiens dari possit ratio: adeoque (2.) non simul præscribenda, quæ se invicem destruunt, aut sibi invicem intime misceri non possunt, e.g. *camphora solvenda in aquis destillatis non spirituosis*, nec (3.) duo vel plura, sive composita medicamenta, ejusdem effectus & operationis, in eadem Formula recipienda, e.g. Antimon. diaphor. & Bezoardic. mineral. Cinnabaris Antimonii & nativ. Cremor tartari & Hepatic. rubr. Dresdens. Sal. volat. Corn. Cerv. & viperar. Sal. fix. absynth. & cent. min. Aqva portulac. lactuc. & endiv. Tinct. bezoard. Mich. & Mixt. simp. &c. neque (4.) compositis temere addenda seorsim eadem simplicia, quæ jamdum in iisdem continentur, e.g. specific. cephal. Mich. & Magist. cran. human. vel unguis. alc. &c. & qvoniam (5.) quantum fieri potest, *cito, tuto, & jucunde curandum*: hinc (6.) efficacia, & non effœta, aut exoleta medicamenta recipienda; (7.) Dubia, & suspecte præparata omittenda; & (8.) ab aspectu, gustu, & olfactu, gravibus & molestis abstinentia. Notandum tamen, hisce Regulis non adeo stricte semper inhærendum esse, ut non limitato judicio aliquando ab iis recedere licet: Minima enim non curat, Prætor.

XIX.

In speciali Formularum Tractatione duo :
 cimus summa genera, qvibus reliqua commode su-
 ordinantur ; ut sunt : (1) pulveres (2) Infusa. P-
 veribus facillimo negotio convenientia addi po-
 sunt Excipientia, e. g. Conservæ, Aqvæ, Extracta,
 ut sic extemporaneæ ex illis fiant Boli, Electuaria, P-
 tiones, Pilulæ, Morsuli, Rotulæ, Emplastra, U-
 gventa, &c. Infusa convenienter cum Decoctis, qv-
 bus haud convenienter accensentur Emulsiones
 Julapia, &c.

XIX.

„Multas igitur ob causas a *Pulverum* tracta-
 „tione initium facimus. In horum præscriptioni-
 „taque notanda sunt seqq. (1) Qvæcunqve, o-
 „visciditatem vel tenacitatem, difficulter pulveri-
 „santur, antea debent comminui & præparari, qvam
 „extemporaneis Formulis immisceantur, qvali-
 „sunt colocynthis, tragacanthum, &c. (2) Qva-
 „Ingredientia in magna quantitate minoris sun-
 „t, efficaciæ, illis, pro stimulo, adjicienda Fortiora
 „in parva mole alias efficacissima, & contra; (3)
 „Qvorum dosis est minima, e. g. grana tria ve-
 „qvatuor in emeticis & purgantibus concentrati-
 „oribus, ut & opiatibus, illis jungenda, pro vehiculo,
 „alia ne plus justo aut cochleari aut faucibus ad-
 „hærescant, ita tamen, ut (4) Dosis pulveris, pro
 „una vice, sit Scrup. j. nec excedat drachm. sem.
 „ad summum Scrupul. ij. ad qvantitatem drachm.

, unius non ascendat Medicus, nisi præmonito & , consentiente Ægro; (5.) Qvæ ex ingredientibus , æqvalia sibi sunt, qvoad dosin infimam, sum- , mam, & medium, eandem proportionem retinent , in compositione Formularum: Ita, ut si duo, vel , tria, vel qvatuor fuerint ingredientia, de singulis , recipiatur pars dimidia, tertia, vel qvarta; deni- , que (6.) quantum decedit uni, tantum accedat de , altero, e. g., si decedit pars dimidia primi, acce- , dat pars dimidia secundi, si decedit pars tertia, , accedat tertia pars secundi, si decedit pars qvar- , ta, accedat qvarta secundi; aut, si tria fuerint In- , gredientia, sumatur de singulis pars tertia, sum- , tur prim. doseos dimidia, seqventium pars qvar- , ta.

XX.

Pulveres, uti omnibus indicationibus satis- , ciunt, ita freqventissime præscribuntur, tam exter- , ie qvam interne, præsertim, si Ægri non abhorreant , tali formula, aut morbi conditio ingredientium- , que constitutio aliam formulam svadeant. Non , commode præscribuntur pulveres, ubi difficultas , dest deglutiendi, ut in paralysi lingvæ laboranti- , bus, in epilepticis, apoplecticis, syncopticis, hyste- , icis, &c. sic etiam Mercurius dulcis minus com- , node in pulvere, melius vero in pilulis, aut bolo, , præscribitur & assumitur. Præter res qvascung, fria- , piles pulveres etiam ingrediuntur olea destillata ad , guttulas aliquot, extracta alterantia & purgantia & i- , sam, theriaca: Assumuntur vero in quovis vehiculo

liqido: Laxantes pulveres, paulo ante, vel in mensa; purgantes pulveres, mane, ventriculo jejuno; alterantes pulveres, tam matutino, quam vespertino tempore. Trage& plerumq; post pastum sumuntur cum, vel sine pane medicato.